
 
 

COMUNE DI ROSATE 
(Città Metropolitana di Milano) 

Via Vittorio Veneto, 2 – 20088 Rosate (Milano) Tel. 02/908301 – Fax 02/90848046 
www.comune.rosate.mi.it 

 
 
Prot.nr. 8605       Rosate, 10 settembre 2024 
 
 

AVVISO PUBBLICO 
 

AGGIORNAMENTO CODICE DI COMPORTAMENTO2024-2026  
(procedura aperta di partecipazione per l’aggiornamento Codice di Comportamento 2024) 

 
Premesso che il D.P.R. del 13 giugno 2023, n. 81 ha apportato modifiche al Codice di 
comportamento nazionale dei dipendenti pubblici, entrate in vigore a far data dal 14 luglio 2023. 
 
Al fine di procedere all’adeguamento di quanto disposto dal D.P.R. 81/2023 è stato predisposto per 
il Comune di Rosate un aggiornamento al Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 
Rosate, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 07/09/2023. 
 
Visti e richiamati: 

- la Legge n. 190 del 6 novembre 2012, rubricata “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

- il Decreto del Presidente della Repubblica del 16/04/2013, n. 62, Regolamento recante 
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, emanato a norma del citato comma 1 
dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;  

- il successivo Decreto del Presidente della Repubblica del 13/06/2023, n. 81, Regolamento 
concernente modifiche al decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, 
recante “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”; 

- il PNA 2022 approvato con delibera ANAC n. 7 del 17 gennaio 2023, cui ha fatto seguito 
l’aggiornamento 2023 approvato con delibera ANAC n. 605 del 19 dicembre 2023. 

 
Rilevato che, tra le misure di prevenzione del fenomeno corruttivo, è prevista l’elaborazione e 
l’adozione da parte di ciascuna Amministrazione Pubblica di uno specifico Codice di 
Comportamento dei Dipendenti. 
 
Considerato che le modifiche sono volte a promuovere un’etica del lavoro più equa e responsabile, 
in conformità con i principi cardine del codice, quali i doveri fondamentali di diligenza, lealtà, 
imparzialità e buona condotta, che i dipendenti tutti devono osservare sia in servizio, sia fuori 
dall’orario di lavoro. 
 
Vista la Delibera A.N.A.C. n. 177 del 19 febbraio 2020 relativa alle “Linee guida in materia di Codici 
di comportamento delle amministrazioni pubbliche”. 
 
Ritenuto di procedere in forza delle modifiche disposte dal D.P.R. 13 giugno 2023 n. 81 all’ 
aggiornamento del Codice di comportamento, alla cui osservanza sono tenuti i dirigenti, le elevate 
qualifiche e i dipendenti dell’Ente, nonché, per quanto compatibile, tutti i collaboratori o consulenti, 
con qualsiasi tipologia di contratto o incarico e a qualsiasi titolo, i titolari di organi e di incarichi 
negli uffici di supporto agli organi di direzione politica dell’Ente e i collaboratori a qualsiasi titolo di 
operatori economici fornitori di beni e servizi o che realizzano opere nei confronti 
dell’amministrazione. 

http://www.comune.rosate.mi.it/


Via Vittorio Veneto, 2 – 20088 Rosate (Milano) Tel. 02/908301 – Fax 02/90848046 
www.comune.rosate.mi.it 

 

2 

Al fine di garantire la massima partecipazione dei soggetti interessati viene attivata la presente 
procedura aperta al fine di acquisire eventuali proposte e osservazioni in merito all’aggiornamento 
del predetto Codice, anche da parte di soggetti interessati, sia all’interno che all’esterno dell’ente. 
 

SI INVITANO 
 
tutti i cittadini, i soggetti interessati, le Organizzazioni sindacali rappresentative, le Associazioni 
rappresentate nel Consiglio nazionale dei consumatori e gli utenti, nonché le Associazioni o altre 
forme di Organizzazioni rappresentative di particolari interessi e coloro che operano per conto del 
Comune di Rosate e/o che fruiscono delle attività e dei servizi prestati dallo stesso, tutti gli 
stakeholder, a far pervenire entro martedì 01 ottobre 2024 le proprie proposte ed osservazioni 
sul nuovo schema di Codice di Comportamento allegato al presente avviso. 
 
Le osservazioni e proposte potranno essere esclusivamente con una delle seguenti modalità: 

a) posta elettronica certificata:  comune.rosate@pec.regione.lombardia.it 
b) posta elettronica:   protocollo@comune.rosate.mi.it 
c) presentazione diretta all’Ufficio Protocollo – presso la sede Municipale di Via Vittorio 

Veneto nr.2, nei giorni ed orari di apertura al pubblico 
 
Per chiarimenti ed informazioni gli interessati potranno rivolgersi al Segretario 
Comunale/Responsabile Anticorruzione, Dott.ssa Maria Baselice (tel. 02/9083053). 
 
 
 
        Il Responsabile della Prevenzione 
           della Corruzione 
              (Dott.ssa Maria Baselice) 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 
445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate 

 

http://www.comune.rosate.mi.it/
mailto:comune.rosate@pec.regione.lombardia.it
mailto:protocollo@comune.rosate.mi.it

		2024-09-10T13:17:32+0200
	Maria Baselice




